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Til Efteraaret er det 40 Aar sidlen. afdøde J u 1 i u s D ø - 
c k e r lagde Grunden til den Virksomhed, der endnu bærer 
hans Navn.

Døcker havde dengang træt af Teaterlivet søgt sin Af
sked som kgl. Skuespiller, og han og hans Hustru Ac
ton i a Døcker, f. Boesen nærede begge levende Inter
esse for Højskolelivet og Højskolegemingen; de havde paa 
deres Rejser besøgt de fleste af Landets Højskoler, og navn
lig var de hyppige Gæster paa den Skole, som i 1874 var 
oprettet ude paa Skovgaard i Ordrup af Dr. phil. Gotfred 
Rode. Paa denne Højskole var der for nogle af Skolens 
Elever, som efter endt Højskoleundervisning gærne vilde 
læse videre for at naa frem til Universitetet, blevet ind
rettet en 4-aarig Undervisning, der havde til Maal at for
berede dem til Studentereksamen. Imidlertid døde Dr. Rode 
allerede i 1878, og Skolen derude opløstes Aaret efter. De 
Elever, som var begyndt paa Uddannelsen til Studenter
eksamen derude, opfordrede da Julius Døcker og hans Hu
stru til at danne et Hjem for dem og fortsætte deres Un
dervisning. Denne Opfordring blev fulgt; Hjemmet blev 
midlertidig indrettet i Gothersgade for Aaret efter at flyt
tes til Fredensgade og cand. mag. F. Rønning (den nu
værende Undervisningsinspektør, Professor, Dr. phil.), som 
havde været Lærer og efter Dr. Rodes Død Leder paa Skov
gaard, overtog Ledelsen af Undervisningen og knyttede en 
Række dygtige Lærere til Skolen. Den 3. September 1879 
begyndte da Arbejdet, ikke blot med de fra Skovgaard 
overførte Elever, men ogsaa med nyoptagne. Forbilledet 
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for hele Ordningen af dette Skolehjem var Højskolen; Un
dervisningen maatte ganske vist drives under andre For
mer, da den havde et andet Maal, men Eleverne levede 
deres daglige Liv under lignende Forhold som paa Højsko
lerne. Derfor kaldte Døcker sit Hjem og sin Skole »Høj
skolehjemmet for Studerende«, et Navn der nu, da Ordet 
Højskolehjem har faaet en særlig Anvendelse om visse 
Hoteller, kan synes besynderligt, men som dengang sikkert 
meget godt angav Skolehjemmets Karakter.

Det langt overvejende Flertal af de Elever, der i den 
første halve Snes Aar søgte til Døckers Skole, kom fra 
Højskolerne, Dengang fandtes der ikke som nu Realskoler 
spredt over Landet, og det var derfor naturligt, at unge 
Mennesker, som var født paa Landet, og som havde faaet 
deres Undervisning i Landsbyskolen, naar de følte Trang 
til at udvide deres Kundskaber og maaske studere, først 
søgte til Højskolen; naar de derefter vilde videre, passede 
de hverken efter deres Alder eller deres Standpunkt ind 
i Latinskolen; nu bødes der dem paa »Højskolehjemmmet 
for studerende« et 4-aarigt Kursus til Studentereksamen, 
netop indrettet for dem. Den Undervisning, Dr. Rode saa- 
ledes havde grundlagt, og som nu fortsattes af Døcker, ud
fyldte derfor et Hul i vort Undervisningsvæsen og aabnede 
en Vej for Landboernes Sønner til den højeste Uddannelse, 
Landet kunde byde. Foretagendet mødte da ogisaa megen 
Forstaaelse og fik økonomisk Støtte af Staten; Elevantallet 
steg Aar efter Aar og naaede i Slutningen af Firserne op 
over hundrede.

Den betydelige Forandring af Skolens indre Forhold, der 
lidt efter lidt gav Kursuset dets nuværende Skikkelse, fuld
byrdedes i Løbet af Aarhundredets sidste Tiaar. Elevantal
let begyndte først i Halvfemserne at gaa ned1, og navnlig 
blev Tilgangen fra Højskolerne for hvert Aar mindre. Aar- 
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sagen til dette Forhold laa utvivlsomt i, at Realskolernes 
Antal i disse Aar steg saa stærkt, at ikke blot enhver Køb
stad, men enhver større Stationsby fik sin Realskole. Det 
var da naturligt, at velbegavede Børn af Landboerne an
bragtes i disse Skoler, som laa nær ved deres Hjem, og naar 
de forlod Realskolen efter at have taget Præliminæreks
amen og vilde være Studenter, havde de ikke længere Brug 
for Højskolen; enkelte af dem, især de yngre, gled efter et 
Aars Privatlæsning ind i Latinskolernes 5. Klasse, andre, 
især de lidt ældre, søgte til Kursus, hvor de kunde nøjes med 
en for dem særlig tilrettelagt 2-aarig Forberedelse til Stu
dentereksamen. Da Døckers Skoles tidligere Klientel, Høj
skoleeleverne, havde været 4 Aar om at naa Studentereks
amen, og Forberedelsestiden nu for Realskoleelevernes 
Vedkommende kun blev 2 Aar, sank følgelig Elevtallet paa 
Skolen, men endnu stærkere sank Antallet af dem, der 
søgte Ophold i Hjemmet. For de Elever, der kom fra Høj
skolerne, var det naturligt at bo i et Fælleshjem, saaledes 
som de var vante til paa Højskolen, men Flertallet af dem, 
der kom fra Realskolerne foretrak at bo privat i Byen; 
Hjemmet indskrænkedes da mere og mere, og i 1894 ud- 
sondredes det som et Skolepensionat og faa Aar senere op
gaves det helt. Der var nu kun Skolen tilbage, og Navnet 
»Højskolehjemmet for studerende« passede ikke mere; om
kring ved Aarhundredeskiftet antoges da Navnet »Døckers 
Kursus«.

Elevantallet var fra Midten af Halvfemserne igen be
gyndt åt stige, idet der begyndte at komme Tilgang fra nye 
Kilder.

I 1898 blev Dr. F. Rønning udnævnt til Undervisnings 
inspektør og opgav følgelig sin Virksomhed ved Kursus, og 
den nuværende Bestyrer, der er Par Aar før var indtraadt 
som Medbestyrer, overtog Ledelsen af Kursuset, som i 
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1897 var flyttet til H. C. Ørstedsvej. I 1899 flyttedes det til 
Mynstervej, hvor det endnu har Lokale; det var dengang 
endnu ikke større, end at det kunde nøjes med Stueetagen. 
I de sidste Par Aar før Julius Døckers Død, som indtraf 
i 1905, tog Opgangen i Elevantallet Fart, og denne Opgang 
fortsattes, saaledes at Døckers Kursus nu er langt det stør
ste Kursus i Landet og aarlig dimitterer flere Studenter end 
nogen anden Skole eller Kursus i Danmark.

Havde den Skole, Døcker oprettede i 1879, en bestemt 
afgrænset Opgave indenfor vort Undervisningsvæsen, saa 
har Døckers Kursus det i ikke ringere Grad den Dag i Dag. 
Døckers Kursus har aldrig drevet nogen Art af Konkur
rence med Landets Eksamensskoler og har ejheller nogen 
Sinde været eller ønsket at være et Tilflugtsted for Elever, 
der ikke kan følge med i Skolerne; det har haft sit særlige 
Klientel af Elever, der først bestemmer sig til at studere i 
en Alder, hvor det vilde være Spild af Tid at søge ind i 
Skolerne, og hvor Skolerne vilde betakke sig for at tage 
imod dem. Vore Elever, hvis Gennemsnitsalder, naar de 
tager Studentereksamen, ligger mellem 22 og 24 Aar, og 
omkring 20, naar de tager Almindelig Forberedelseseks
amen, hører ikke hjemme i Gymnasierne og Realskolerne; 
det er Kursusets Maal at yde dem den bedst mulige Under
visning afpasset og tilrettelagt efter deres Standpunkt og 
Modenhed, og at skabe Forhold, som passer for deres Al
der. At dette i nogen Maade er lykkedes Døckers Kursus, 
tør vi maaske se et Bevis paa i det store Elevantal, som 
i Aarenes Løb har søgt Undervisning hos os.



Kursusets Opgave.

DØCKERS KURSUS forbereder baade mandlige og 
kvindelige Elever til Almindelig Forbere

delseseksamen (Præliminæreksamen, som den ofte 
kaldes) eller Studentereksamen eller de Til
lægsprøver, som har Tilknytning til disse Eksaminer.

Kursus er beregnet dels for Elever, som i en ældre Alder 
end den sædvanlige Skolealder bestemmer sig for at læse 
til Eksamen, dels for Elever, der er udgaaet af Skoler, som 
ikke fører frem til den ønskede Eksamen. Ingen af de to 
Slags Elever vil passe ind i Realskolernes eller Gymnasier
nes Rammer.

Af ældre Elever optages aarlig et stort Antal baade paa 
Holdene til Almindelig Forberedelseseksamen og, naar de
res Forkundskaber tillader det, paa Studentereksamens- 
holdene,

De Elever, som kommer paa Kursus umiddelbart efter at 
være udgaaet af Skoler, hvor de ikke har kunnet opnaa den 
Eksamen, de ønsker, falder væsentlig i to Klasser, dels Ele
ver, der har søgt Kommuneskoler i Byen eller Folkeskoler 
paa Landet, og som ønsker at tage Almindelig Forberedel
seseksamen, dels Elever, der i Realskoler eller Pigeskoler 
har taget Realeksamen eller Pigeskoleeksamen eller Al
mindelig Forberedelseseksamen, og som derefter vil læse 
til Studentereksamen.
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Endelig har Kursus en stadig voksende Afdeling for Læ
rere og Lærerinder, som ønsker gennem Studentereksamen 
at skaffe sig Adgang til Universitetet.

Ministeriel Anerkendelse.

Kursus er anerkendt af Undervisningsmi
nisteriet i Henhold til kgl. Anordning af 24. Januar 
1916. Denne Anerkendelse giver Kursus følgende Fordele: 
1) at Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Pigeskole- 

eksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen eller 
dermed ligestillet Eksamen, og som derefter i 2 fulde 
Skoleaar har deltaget i Kursusets regelmæssige Under
visning til Studentereksamen, kan indstilles til denne- 
Eksamen med begrænset Pensum.

2) at Kursusets Elever ved Studenter
eksamen eksamineres af deres egne Læ
rere i Engelsk, Tysk og Fransk.

Kursusets forskellige Hold.

I. Til Almindelig Forberedelseseksamen.
(Præliminæreksamen).

a) l’/.-aarige Formiddagshold begynder i 
August lige efter Sommerferien samt i Januar efter Jule
ferien, De Elever, som skal optages paa disse Hold, maa 
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helst have nogle Forkundskaber i Engelsk og Tysk samt 
Matematik. Følgende Bøger kan anbefales: Bøgholm og 
Madsen: Indledningskursus og ca. 25 Sider af Brekke: En
gelsk Læsebog for Mellemklasserne. Ipsen og Bovien: Tysk 
Begynderbog og ca. 25 Sider af Kaper: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I: 
De 4 Regningsarter og I. Kap. af Jul. Petersen: Den elemen
tære Plangeometri.

Elever, som ikke har disse Forudsætninger, vil kunne op
tages henholdsvis 1. Maj eller 1. November og i Løbet af et 
Par Maaneder faa den fornødne Forberedelse.

b) et 1-aarigt Hold oprettes hvert Aar i August, 
dette Hold er beregnet for lidt ældre Elever, som i For
vejen har en Del Kundskaber; i Sprog og Matematik maa 
de mindst have læst de under a) anførte Pensa.

II. Til Studentereksamen.
Alle Studentereksamenshold begynder i August 

efter Sommerferien.
a) 2 - a a r i g e For middags hold til n y - s p r o g ■ 

lig og k 1 a ss i s k - s p r o g 1 i g Studentereks
amen. Disse Hold er særlig beregnet for Elever, som har 
bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminær
eksamen) eller Realeksamen eller dermed sidestillede 
Eksaminer (f. Eks. Pigeskoleeksamen), men der kan ogsaa 
optages Elever, som kun har bestaaet Mellemskoleeksamen 
eller slet ikke har bestaaet nogen Eksamen, naar de ad 
anden Vej har tilegnet sig de nødvendige Kundskaber.

Paa disse Hold gennemgaas og repeteres i Løbet af 2 
Skoleaar det Stof, som læses i Gymnasiernes 3 Skoleaar; 
Arbejdet kan dog ikke kaldes forceret; i Gymnasierne 
bygges der nemlig paa den Modenhed og Kundskabs- 
mængde, som erhverves gennem Mellemskolen, medens 
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vore Elever gennem Præliminæreksamen eller Real
eksamen er naaet et Aar videre og gennemgaaende er lidt 
ældre og mere modne end1 Eleverne i Gymnasierne; Under
visningen paa Kursus kan derfor foregaa roligt og plan
mæssigt, saa at flittige og velbegavede Elever kan faa det 
fulde Udbytte af Stoffet.

En saadan 2-aarig Undervisning paa et 
anerkendt Kursus er den naturlige Vej til 
Studentereksamen for Elever, som har 
taget Realeksamen eller Almindelig For- 
fa e r e d e 1 s e s e k s a m e n.

Opmærksomheden henledes paa, at en Elev kun har Ret 
til at nøjes med at opgive begrænset Pensum til Studenter
eksamen, hvis han i to fulde Skoleaar har været Elev 
paa anerkendt Kursus; Elever, som først optages paa Kur
sus et Stykke ind i Skoleaaret, vil saaledes ikke opnaa 
denne Ret.

b) 2 - a a r i g e Aftenhold til ny-sproglig og 
mate mat i sk-n a turvidenskabelig Studen 
tereksamen beregnet for lidt ældre Elever, som har 
taget Almindelig Forberedelseseksamen eller Realeksamen, 
og som ved en lettere Beskæftigelse om Dagen er forhindret 
i at følge Formiddagsholdenes Undervisning.

Timetallet paa disse Hold er noget mindre end paa de 
ordinære Hold, idet Deltagerne maa forudsættes at sidde 
inde med større Modenhed og Evne til selvstændigt Ar
bejde, Undervisningstiden falder mellem Kl. 6,20 og 10,35 
Aften.

c) 1 - a a rigt F or middagshold til n y - s p r o g - 
lig Studentereksamen er beregnet paa ved Gen
nemgang af det egentlige Eksamensstof at give ældre Ele 
ver, som allerede i Forvejen har erhvervet sig betydelige, 
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men maaske noget spredte Kundskaber i de forskellige 
Fag, Lejlighed til at samle disse Kundskaber og udfylde 
mulige Mangler,

For at blive optaget paa dette Hold maa man i Engelsk 
og Tysk have læst 3 å 400 Sider i hvert af Fagene, samt 
have nogen Øvelse i Stilskrivning; i Fransk mindst ca. 100 
Sider og i Latin en Begynderbog og de første 25 Sider af 
Cortsen: Udvalg af Cæsar; endelig Mellemskolens Pensum 
i Matematik.

Følgende Bøger kan anbefales: Engelsk: Jacobs: Cap
tains All! Kipling: The Jungle Book. Ad. Hansen: Engelske 
Stileøvelser med Glossar Stk. 1—60, Ty sk : Kaper: Fem 
tyske Noveller, Sudermann: Frau Sorge. Af Kaper: Tyske 
Stileøvelser for Mellemklasserne ca. 40 Sider. Fransk: 
Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog og ca, 100 Si
der af Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Latin: 
Cortsen: Latinsk Begynderbog og 25 Sider af Cortsen: 
Latinsk Læsebog for Gymnasiet, Udvalg af Cæsar, samt 
Formlære efter Linder strøm-Lang: Latinsk Sproglære. 
Matematik : Jul. Petersens Aritmetik og Geometri for 
Mellemsklolen.

dj Hold for Lærere og Lærerinder til Stu
dentereksamen af alle 3 Linjer. Se Tillæg 
Side 39 ff.

III, Til Tillægsprøver,
a) Hold til Tillægsprøveme i Fransk og Latin for 

Dyrlæge - og Tandlæge elev er samt Farma
ceuter oprettes 1. September og 1. Februar. Undervis
ningstiden lægges efter Aftale med de indmeldte Deltagere. 
De Hold, som begynder 1, September, tager Eksamen i Fe
bruar, eller Marts, de, som begynder 1. Februar, tager 
Eksamen i Juni—Juli.
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b) Særlige Hold til Adgang sek sam en t il poly
teknisk Læreanstalt eller for polytekniske 
Eksaminander og Elever, som har taget Handels
eksamen eller Optagelsesprøven til Offi
cersskolens næstældste Klasse, og som øn
sker at blive Studenter, oprettes ikke paa Grund af det 
ringe Antal Deltagere, der melder sig, men disse Elever 
læser de Fag, de skal opgive til Eksamen paa et af de 1-aa- 
rige Hold.

Andre Oplysninger om Kursus.

Vidnesbyrd, I Slutningen af Maanederne Oktober, 
December, Februar, April og Juni faar hver Elev skrift
ligt Vidnesbyrd med Gennemsnitskarakter for hans Stand
punkt i hvert enkelt Fag, Derigennem vil Hjemmene være 
i Stand til at følge Elevens Arbejde, men iøvrigt vil For- 
ældre eller Værger ved Henvendelse til Bestyreren (mundt
lig i Træffetiden Kl, 1—2 eller skriftlig) kunne faa Oplys
ninger om en Elevs Forhold paa Kursus.

Eleverne paa Holdene for Lærere og Lærerinder faar dog 
kun Vidnesbyrd udleveret, hvis de ønsker det.

Ordensregler. I Lokalerne findes opslaaet de for 
Kursus gældende Ordensregler, som Kursus kræver over
holdt af Eleverne.

Samlinger. Kursus er forsynet med et Haandbiblio- 
tek og en Bogsamling, som staar til Elevernes Raadighed, 
og Samlinger til Brug ved Undervisningen i Naturfagene. 
Ved Undervisningen i Fysik og Kemi til Studentereksamen 
benyttes De forenede Kursus' fælles Laboratorium.
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Dimission til Eksamen. For at en Elev kan 
blive indstillet til Studentereksamen og Almindelig For
beredelseseksamen kræves der ifølge de kgl. Anordninger, 
at Kursusets Bestyrer efter Samraad med Elevens Læ
rere skriftlig paa Tro og Love skal erklære, at Dimittenden 
er i Besiddelse af de Kundskaber og den Modenhed, som 
forlanges til Eksamen.

Endvidere maa en Dimittend til Studentereksamen have 
været Elev paa Kursus i mindst hele sidste Skoleaiar før 
Eksamen, en Dimittend til Almindelig Forberedelseseks
amen mindst de sidste 6 Maaneder før Dimissionsdagen, 
som for Januareksamen er 1. December, for Sommereksa
men 1. Maj.

Forud for Dimissionen afholder Kursus en Prøveeksamen 
i Hovedfagene eller om nødvendigt i alle Fag, dels for at 
prøve Elevernes Evne til lat samle Stoffet sammen og klare 
sig ved Eksamen, dels for at give dem Lejlighed til at høste 
lidt Eksamenserfaring.

Kursus stiller som Betingelse for at ind
stille en Elev til Eksamen, at han regel
mæssigt har fulgt Undervisningen, samt at 
han best aar Prøve eksamen.

Betalingsvilkaar.

Der betales for Undervisning i et fuldt Skoleaar, regnet 
fra Sommerferie til Sommerferie, til:
1. Almindelig Forberedelseseksamen (Præ

liminæreksamen)
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a. med 2 fremmede Sprog................................. 420 Kr.
b. med 3 fremmede Sprog ................................. 500 -

2. Studentereksamen ................................. 600 -
3. Studentereksamenfor Seminarister, som 

er fritaget for alle de Fag, de efter de gældende Be
stemmelser kan fritages for:

A. klassisk-sproglig og ny-sproglig Linje:
a. ordinære Hold ........................................  450 Kr.
b. 2-aarige Aftenhold med indskrænket 

Timetal ............................................... 400 -
B. matematisk-naturvidenskabelig Linje:

a. ordinære Hold ........................................  500 -
b. 2-aarige Aftenhold med indskrænket 

Timetal ............................................... 430 -
For Fag, som yderligere skal læses, betales 1 Kr. 50 

Øre maanedlig pr. ugentlig Time, dog saaledes at Maa- 
nedsbetalingen afrundes nedefter til hele Kroner.

4. Studentereksamen for polytek
niske Eksaminander............... 360 Kr.

5. Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt ................................... 320 -

6. For al anden Undervisning betales 3 Kr, maa
nedlig pr. ugentlig Time for indtil 4 ugentlige Timer; 
for de overskydende betales 2 Kr. maanedlig pr. 
ugentlig Time.

Betalingen for et Skoleaar fra Sommerferie til Sommer
ferie erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf den første be
tales ved Skoleaarets Begyndelse i August, den anden 1. 
September, og saa fremdeles den 1. i hver Manned, sidste 
Gang 1. Maj. Elever, som indtræder paa Kur
sus efter Udløbet af August og saaledes 
ikke kommer til at betale i August, be
taler ogsaa en Rate 1. Juni.
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I Indskrivningspenge betales 5 Kr., som erlæg
ges ved Indmeldelsen.

I Brændselspenge vil der i Skoleaaret 1919—20 
blive opkrævet saa stort et Beløb, som de ekstraordinære 
Brændselspriser nødvendiggør. I Skoleaaret 1918—19 ud
gjorde Brændselspengene ialt 15 Kr. pr. Elev for hele Vin
teren, Beløbet fordeles over de 5 Vintermaaneder.

Moderation for Sød skende. Den sidst ind
meldte af flere Sødskende, som samtidig besøger Kursus, 
har en Nedsættelse af 6 Kr. pr. Rate paa Hold til Prælimi
næreksamen, 10 Kr. pr. Rate paa Hold til Studentereks
amen.

Udmeldelse m a a ske med fuld Maaneds 
Varsel, saaledes at der betales baade for den Maaned, 
hvori Udmeldelsen sker, og for den følgende.

Understøttelser for ubemidlede Elever.

1. Nedsættelse i Betalingen. Ubemidlede Ele
ver kan ved Ansøgning til De forenede Kursus op- 
naa Nedsættelse af Undervisningspengene. Ansøgning om 
saadan Nedsættelse kan som Regel først ventes bevilget 
efter 2 Maaneders Undervisning paa Kursus, idet der ved 
Behandlingen af Ansøgningen tages Hensyn saavel til Ele
vens Evner, Flid og hele Forhold paa Kursus som til de øko- 
miske Kaar, Ansøgningerne skrives paa særlige Blanketter, 
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som udleveres af Kursusets Bestyrer og indsendes gennem 
ham til et Udvalg af Bestyrelsen for De forenede 
Kursus. Ansøgningen indgives i første Halvdel af Marts 
og Oktober. Elever, som er begyndt paa Kursus til Al
mindelig Forberedelseseksamen 1. Maj, kan dog allerede 
ansøge i Juli. En tilstaaet Nedsættelse kan af Kursus fra
tages en Elev, som ikke arbejder efter Evne og i det hele 
ikke tilfredstiller de Krav, som Kursus maa stille til Ele
verne.

2. Kommunitetets Midler. Elever, som forbe
reder sig til Studentereksamen, kan ansøge Undervisnings
ministeriet om Understøttelse, Ansøgninger herom indsen
des i Februar og August, Elever, som indtræder paa Kursus 
i August, opnaar dog som Regel først denne Understøttelse 
efter Ansøgning i den paafølgende Februar. Understøttel
sen gives for et halvt Aar ad Gangen, saaledeS at der maa 
søges paany hvert Halvaar, men Praksis er, at de Elever, 
som een Gang har opnaaet Stipendium, beholder det indtil 
S tudent e r ek samen.



Eksamensbestemmelser.

I, Almindelig Forberedelseseksamen, 
(Præliminæreksamen),

Til denne Eksamen dimitteres 2 Gange aarlig, nemlig i 
Januar og Juni—Juli. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig 
Dansk, Engelsk, Tysk eller Fransk eller begge, Historie, 
Geografi, Naturhistorie, Aritmetik, Geometri, Naturlære og 
Regning. I hvert af disse Fag gives een Karakter, hvis Værdi 
fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; desuden 
gives en Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder. 
For at bestaa Eksamen med 2 fremmede Sprog kræves 
mindst 65 Points, med 3 fremmede Sprog mindst 697s Points; 
Karakterværdien i skriftlig og mundtlig Dansk skal tilsam
men udgøre mindst 111/, Points.

Der benyttes ved Eksamen følgende Karaktersystem: 
ug = 8, ugH-=72/3, mg+ = 71/3, mg = 7, mg^- = 67a, 
g+ = 52/3, g = 5, g^- = n, tg+ = 21/3, tg=l, tg- 
= l2/s, mdl-|- = -4- 41/3, mdl = -4- 7, mdl-4 = -4- 121/,,,
slet+=-:-172/3, slet =:23.

Naar Almindelig Forberedelseseksamen er bestaaet med 
3 fremmede Sprog og mindst 80 Points i alt samt mindst g i 
dansk Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøj
skolen (til Dyrlæge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksa- 
men), Tandlægeskolen og Farmaceutisk Læreanstalt samt 
til at indstille sig til Adgangseksamen til Polyteknisk Lære
anstalt. Dog kræves der af Dyrlæge- og Tandlægeelever 
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samt Farmaceuter en Tillægsprøve i Latin. Er Eksamen be
staaet med 2 fremmede Sprog og mindst 75 Points i alt samt 
mindst g i dansk Stil, giver den Ret til at indstille sig til 
dansk-juridisk Eksamen; desuden kan den suppleres med 
Tillægsprøve i det tredje Sprog, og opnaas heri mindst Ka
rakteren g, regnes den lig med Eksamen med 3 fremmede 
Sprog.

Almindelig Forberedelseseksamen giver ogsaa Adgang 
til Ansættelse i Jærnbane-, Post-, Telegraf- og Toldvæsenet 
samt under Københavns Magistrat.

De, som har bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen, 
har endvidere Ret til efter en to-aarig Undervisning paa et 
anerkendt Kursus at blive indstillet til Studentereksamen 
med begrænset Pensum (se Side 8).

NB. Paa Døckers Kursus er ikke oprettet Hold 
til R e a 1 e k s a m e n og vil næppe blive det, saalænge Al
mindelig Forberedelseseksamen eksisterer. For at kunne 
indstille sig til Realeksamen maa man nemlig først under
kaste sig Mellemskoleeksamen, og at skulle tage to Eksa
miner i Løbet af den Tid, vore Elever sædvanlig gaar paa 
Kursus, vilde være meget upraktisk; desuden giver Almin
delig Forberedelseseksamen i alle Henseender samme Ret
tigheder som Realeksamen, med Hensyn til Studier ved 
Landbohøjskolen endogsaa umiddelbar Adgang, medens 
Elever med Realeksamen maa underkaste sig en Adgangs
eksamen for at kunne læse til Dyrlæge-, Landinspektør- 
eller Skovbrugseksamen.

IL Studentereksamen.
Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aar- 

lig, nemlig i Juni—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriet give 
Elever, som ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Ek
samen i Juni—Juli, Tilladelse til at indstille sig i September.
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Ved Eksamen benyttes følgende Karakterskala: 6, 5, 4, 
3, 2 og 0. Ved 6 betegnes den »meget gode« Præstation, ved 
5 den »gode«, ved 4 den »jævne«, ved 3 den »ringe« og ved 
2 den »meget ringe« Præstation. Ved 0 betegnes den uan
tagelige Præstation. Som Gennemsnitsresultat af to Censo
rers forskellige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

For at bestaa Eksamen kræves, at Gennemsnitstallet af 
samtlige Karakterer er mindst 3,50, dog saaledes, at en Eks
aminand ikke har bestaaet Prøven, naar han har faaet 0 el
ler 1 i dansk Stil eller skriftlig Prøve i et Hovedfag eller i 
to af de andre — skriftlige eller mundtlige — Fag.

Elever, som ønsker at underkaste sig Studentereksamen, 
maa vælge mellem de tre Linjer:

a) den ny-sproglige Linje, hvis Hovedfag er 
Engelsk og Tysk, og hvis øvrige Fag er: Dansk, Hi
storie, Latin, Oldtidskundskab, Fransk, Geografi og Natur
historie, Naturlære samt Matematik.

b) den klassisk-sproglige Linje med 
Græsk og Latin som Hovedfag og desuden Fagene 
Dansk, Historie, Engelsk (eller Tysk), Fransk, Geografi og 
Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

c) den matematisk-naturvidenskabelige 
Linje med Matematik og Naturlære med Kemi 
som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Old
tidskundskab, Engelsk (eller Tysk), Fransk samt Geografi 
og Naturhistorie.

Valg a f Linje, Studentereksamen af en hvilken som 
helst af disse tre Linjer giver Adgang til at studere ved 
Universitetet; dog kræves der af dem, der vil stu
dere Teologi, Eksamen af klassisk-sproglig Linje; vil en 
ny-sproglig Student studere Teologi, maa han underkaste 
sig Tillægsprøve i Græsk, en matematisk-naturvidenska- 
belig Student tillige en Prøve i Latin. Studenter af mate
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matisk-naturvidenskabelig Linje maa, hvis de vil studere 
Medicin, underkaste sig en Tillægsprøve i Latin, Kun mate- 
matisk-naturvidenskabelig Studentereksamen giver Ad
gang til at studere ved den polytekniske Lære
anstalt; Studenter af de sproglige Linjer, som vil være 
Polyteknikere, maa tage Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt.

Skønt der ikke kræves nogen Tillægsprøve i Latin af 
matematisk-naturvidenskabelige Studenter, der vil studere 
Jura, vil det dog af Hensyn til Læsningen af Romerretten 
være nødvendigt at kunne noget Latin, og Undervisnings 
ministeriet udtaler i Cirkulære af 23, Marts 1908, at Mel
lemskolens Latinundervisning ikke kan anses for tilstræk
kelig i dette Øjemed. Hvis man vil studere Jura, vil det 
følgelig være klogest at vælge en af de sproglige Linjer.

Lempelser for Lærere og Lærerinder.
Elever, som har bestaaet den afsluttende Lærer- eller 

Lærermdeprøve ved et Seminarium, og som tager Studen
tereksamen senest 5 Aar efter Lærereksamen, fritages ved 
Studentereksamen for Prøve i de følgende Fag, hvori de 
ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: 
Geografi og Naturhistorie samt mundtlig 
Dansk paa alle tre Linjer. Til Fritagelsen for Prøven i 
Geografi og Naturhistorie kræves, at der i begge Fag er 
opnaaet mindst mg.

Lærer (inde) eksamen suppleret med Seminariets Tillægs
prøve i Engelsk og Tysk eller Tillægsprøven ved Real
eksamen i Engelsk og Tysk, Svensk og Kemi, eller i En
gelsk og Tysk ved Almindelig Forberedelseseksamen, giver 
samme Ret som Almindelig Forberedelseseksamen eller 
Realeksamen til efter en to-aarig Undervisning paa et 
anerkendt Kursus at indstilles til Studentereksamen med 

*
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begrænset Pensum (se Side 8); men Tillægsprøven maa 
være taget inden det to-aarige Kursus' Begyndelse.

Lempelser for Elever, der har Afganseksamen ira Niels Brocks 
Handelsskole.

Elever, der har bestaaet den afsluttende og af Staten 
kontrollerede Afgangseksamen ved Niels Brocks Handels
skole med en Gennemsnitskarakter af mindst 4, har Ad
gang til at erhverve sig akademisk Borgerret i ny-sproglig 
Retning ved Københavns Universitet, naar de bestaar en 
Tillægsprøve i Dansk, skriftlig og mundtlig, Historie, Old
tidskundskab, Engelsk og Tysk samt Fransk; de paagæl
dende maa dog have bestaaet en Tillægsprøve i Latin, 
naar de vil indstille sig til Eksaminer under noget af de Fa
kulteter, hvor saadan Tillægsprøve kræves af Studenter 
af den matematisk-naturvidenskabelige Linje.

Fordringerne ved denne Tillægsprøve er som ved den 
ordinære Studentereksamen; dog bortfalder i Dansk Kra
vet om Sprogkundskab, i Historie Kravet om Speciale og 
Samfundskundskab. I Engelsk og Tysk bortfalder den Del 
af det ellers krævede Pensum, der læses for at fremme 
Sprogfærdigheden. Prøven i Oldtidskundskab og Fransk 
bortfalder, saafremt Prøven i disse Fag allerede er bestaaet 
med mindst Karakteren 4 ved Handelsskolens Afgangs
eksamen i Overensstemmelse med de Fordringer, som er 
opstillet i de almindelige Bestemmelser om Studentereks
amen for Privatister.

Andre Lempelser ved Studentereksamen.
Elever, som har bestaaet Adgangseksamen til 

den polytekniske Læreanstalt eller dermed 
ligestillede kontrollerede Prøver i Naturlære og Matema
tik, fritages for Prøve i disse Fag ved alle tre Linjer.
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De, der har bestaaet Overgang sprøven ved 
Kadetskolen eller ved Marinens Ingeniør
skole eller Adgangseksamen til Officers
skolens næstældste Klasse (i Henhold til Plan 
af 23. December 1909) kan erhverve sig Studentereksamen 
af matematisk-naturvidenskabelig Linje ved en Tillægs - 
prøve i Dansk, skriftlig og mundtlig, Historie og Old
tidskundskab, i hvilke Fag Fordringerne er som ved 
den ordinære Studentereksamen; for at bestaa kræves 
mindst Karakteren 4 i hvert af Fagene.

Faglærerinder kan efter Ansøgning til Undervis
ningsministeriet fritages for Prøve i de Fag, hvori de har 
taget Faglærerindeeksamen.

Beretning om Skoleaaret 1918—19.

I den forløbne Del af Skoleaaret har 299 Elever, deraf 
61 kvindelige, faaet Undervisning paa Kursus mod 250, 
hvoraf 55 kvindelige, i det foregaaende Skoleaar.

Eleverne er fordelt paa følgende Hold:
1.Studentereksamen s hold:

a) af klassisk-sproglig Linje; K ældste, k yngste 2-aarige 
Hold, ak yngste 2-aarige Aftenhold.

b) af ny-sproglig Linje: N ældste, n yngste 2-aarige, NI 
1-aarigt Formiddagshold; AN ældste, an yngste Aften
hold for Lærere og Lærerinder.

c) af matematisk-naturvidenskabelig Linje: Mia og Mlb 
1-aarige Aftenhold for Lærere og Lærerinder; am yng
ste 2-aarige Aftenhold.
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2. Præliminæreksamenshold:
PS 1-aarigt Hold, Pi, P2 og P3 l’/2-aarige Hold.

3. Tillægsprøvehold (Tp).

Følgende Lærere underviser ved Kursus:
Hr. J. O. H o 1 b e c h, cand. mag. (siden September 1892): 

Historie K, k, N, n, NI, AN, an, PS, Pl, P3, Geografi PS, 
PI, P2, P3; Tysk PS, Pl, P2.

Hr. H. Sten-Hansen, cand. mag., Adjunkt (siden Ja
nuar 1900): Græsk k.

Hr. C h r. B. F1 a g s t a d , cand. mag., Adjunkt (siden Au
gust 1904): Tysk N; Latin N.

Hr. C. A. T rier, Dr. phil. (siden August 1905): Dansk N, 
PS, P2; Oldtidskundskab N, n; Historie P2,

Hr. P. Olsen, cand. phil., Gymnasielærer (siden April 
1907): Dansk K, k, NI, AN, n, an, MI.

Hr. A a. Alvin, cand. mag. (siden August 1907): Matema
tik K, N, n, NI, MI, PS, Pi.

Hr. H. Schaldemose-Nielsen, cand. mag. (siden 
November 1907): Latin k, n.

Hr. J. Nørb all e, mag. art., Adjunkt (siden April 1908); 
Engelsk NI.

Hr. Joh s. Petersen, cand. mag. (siden August 1908): 
Tysk NI, n, K, k, am; Fransk K, k.

Hr. C. S chram-Ni els en, mag. art., Kursusets Inspek
tør (siden August 1908): Fransk N, n, NI, AN, an, MI, 
Pi; Latin K, AN, Oldtidskundskab NI, MI.

Hr. H. Th. Johansen, cand. theol. & mag., Adjunkt 
(siden August 1910): Græsk K.
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Hr. H. Sk ær bo, cand, theol, (siden August 1911): Na
turkundskab K, k, N, n, NI; Naturhistorie PS, P3.

Fru L. Kindt-Jensen, cand, phil., eksam, Lærerinde 
(siden August 1913): Engelsk Mlb, an, k, PS, Pl, P2, 
P3; Dansk Pl, P3; Fransk Tp, Pl, P2.

Hr. G e r h. Pedersen, cand, mag., Gymnasielærer (si
den September 1913): Tysk AN, an, MI, P3; Latin an; 
Oldtidskundskab AN, an, am; Græsk ak.

Hr. L. Berthelsen, cand, phil, (siden August 1914) 
Fysik MI, PS, Pl, P2; Matematik AN, an, k, P2, P3; 
Regning PS og P3,

Hr. K, P. Michelsen, stud. mag. (siden Oktober 1917); 
Historie MI; Engelsk am; Fransk am.

Hr. C. P, J. Skj old, stud. mag. (siden Maj 1918); Natur
historie Pl og P2. *s«

Hr, K, K ans trup, cand, mag, (siden August 1918): Na
turkundskab AN, Mia, Mlb, an, am.

Hr, K, M. Kjær, stud, polyt. (siden August 1918): Fysik 
P3; Regning Pl og P2.

Kursusets Bestyrer F. Kindt-Jensen, cand, mag.; 
Engelsk K, N, n, AN, MIa; Latin NI.

Kursusets Lærerpersonale har i den forløbne Vinter væ
ret hjemsøgt af Sygdom i en usædvanlig Grad; følgende Vi
karer har i denne Periode undervist. ved Kursus: D'Hrr. 
candidati mag. Cramer, A a. Wiberg og Frk. A. J o - 
h a ns e n, D'Hrr. studiosi mag. Orla Christensen, 
M. Nyb o, E. Wahl, Aa. Johansen, J. O. Koch, 
K. K 1 a u s e n og K r. P e d e r s e n, Lærer A. Lyngby e, 
stud. mag. Frk. H. Olsen og stud. mag. Frk. K. Kam
strup.
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Hr. Adjunkt Flagstad har paa Grund af for meget 
Arbejde desværre set sig nødsaget til at opgive sine Timer 
ved Kursus med Udgangen af dette Skoleaar. Hr. Flagstad 
har i de sidste 15 Aar hørt til Kursusets faste Lærerstab, 
og han har som den fremragende Lærer, han er, i en sjæl
den Grad formaaet at interessere sine Elever for de Fag, 
han læste. Kursus bringer ham her sin varmeste Tak for 
hans udmærkede Arbejde og tillige for den store Interesse, 
han i disse Aar har vist Kursus ogsaa uden for Skoletiden, 
idet han trods sin knapt tilmaalte Fritid altid har været en 
ivrig og værdifuld Deltager i vore Møder og Festligheder 
og har beklædt Formandspladsen i Døckerianersamfundet 
i 5 Aar.

Døckerianersamfundet.
Ligesom tidligere Aar har Døckerianersamfundet ogsaa iaar søgt 

at samle forhenværende og nuværende Elever fra Kursus til Foredrag 
og selskabelige Sammenkomster.

Den 20. Juli afholdtes en Skovtur med Besøg paa Frederiksborg 
Slot og Frederiksborghøjskole, hvis Forstander, Hr. Beg trup, med 
stor Elskværighed viste os rundt paa Højskolen og lod os faa Lej
lighed til at overvære et Foredrag om Grundtvig.

Vintersæsonen indlededes den 25. September med en Bellman - 
aften, hvor Hr. mag. art. Schram-Niels en holdt et kort Fore
drag om Bellmans Liv og Værker, hvorefter Hr. Kommunelærer P. 
Jacobsen til sin Frues Akkompagnement sang en Række af Bell
mans Sange. Den 5. Oktober talte Hr. Forstander F. Faustinus 
om psykisk Forskning.

Den 20. December afholdtes Julegilde paa Kursus med dramatisk 
Underholdning af Hr. Haste og Hr. P. Nielsen, Sang af Hr. 
Frank s en, Konference af Hr. Flagstad, Tombola og Punsche- 
gilde.
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Den 18. Januar falte Hr. Pastor Th. Kierkegaard om Sønder
jylland og Fru Kierkegaard sang sønderjydske Sange, den 1. Fe
bruar talte Hr. Vexellerer A. Horwitz om Verdensparalleller; den 
1. Marts Hr. Magister Næsgaard om Maaling af sjælelige Evner. 
Den 22. Marts indledede Elev paa Kursus, Hr. Aage Petersen en 
Diskussion om Ungdom og radikal Politik, og endelig afsluttedes 
Vintersæsonen den 12. April med en Musikaften, hvor Hr. Koncert
sanger Im. Franksen glædede Samfundets Medlemmer ved at 
foredrage et Udvalg af Alfons Blümels Dafnislieder. Firmaet Hor
nung & Møller viste atter ved denne Lejlighed den Velvilje gratis 
at stille Klaver til vor Disposition.

Den aarlige Generalforsamling afholdtes den 26. April. Til Be
styrelse for det kommende Aar valgtes: Hr. mag. art. C. Schram- 
Nielsen (Formand), Frøken Esther M. Larsen (Kasserer), Hr. 
Forstander F. Faustinus, Frøken Dagmar Rasmussen, Hr. 
W. Haste og Hr. Aage Petersen.

Hr. Adjunkt Chr. B. Flagstad, som har været Samfundets For
mand siden dets Stiftelse, har nu — da han opgiver sin Virksomhed 
som Lærer ved Kursus — ønsket at trække sig tilbage fra Ledelsen 
af Døckerianersamfundet. Alle vi, der har arbejdet sammen med Hr. 
Flagstad i de forløbne Aar, som ved, at han var blandt de ivrigste 
for at faa Døckerianersamfundet dannet, som kender den aldrig svig
tende Interesse og det gode Humør, hvormed han altid har ledet vore 
Møder, og som har glædet os over de mange, prægtige Sange, han 
har skrevet til os, føler Trang til nu at bringe Hr. Flagstad en 
hjærtelig Tak for hans Arbejde i de Aar, som gik.

København i Maj 1919.
C. Schram- Nielsen, 

p. t. Formand.

Eksamensresultater.
Kursus dimitterede fra dets Oprettelse indtil 1909 372 

Studenter efter den gamle Skoleordning; af disse fik 13 
første Karakter med Udmærkelse, 186 første Karakter, 
118 anden og 55 tredje.
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Siden den nye Skoleordning traadte i Kraft i 1910 har 
Kursus dimitteret 314 Studenter; efter den nye Ordning 
gives kun Karakteren »Bestaaet«.

Kursusets samlede Studenterantal er saaledes 686.

I det følgende gives en Fortegnelse over de Eksamens
resultater, Elever fra Kursus har naaet siden Udsendelsen 
af sidste Aarsberetning.



Studentereksamen 1918. 00

1. Klassisksproglig Linje.
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1. H. Aagaard1).......................... 6 — — 5 5 5 6 6 — — 5,50
2. P. Flagstad............................. 5 5 5 — 4 3 5 4 6 4 5 3 4,45
3. Fr. Frederiksen1).................. 5 — 5 — 4 3 3 1 5 5 5 — 4,00
4. Har. Hansen........................... 4 5 4 - 3 3 2 5 3 4 4 5 3,82
5. H. Skjerk Hansen................ 5 5 5 — 4 3 4 4 3 3 4 5 4,09
6. Evald Jørgensen.................. 4 3 4 — 3 4 5 1 4 4 5 5 3,82
7. Aa. Madsen............................ 4 5 5 — 4 2 2 2 4 4 5 3 3,64
8. Povl Nielsen ........................ 4 4 3 — 4 4 4 4 3 4 5 2 3,73
9. Edv. Pedersen1).................... 4 — — 3 4 4 6 5 — — — — 4,33

10. Aksel E. Petersen................ 5 4 5 — 4 4 4 4 6 5 4 4 4,45
11. M. Ravn................................... 5 6 4 3 4 4 3 2 5 4 5 5 4,17
12. P. A. Roesgaard.................... 4 5 4 — 4 3 3 3 6 5 5 5 4,27
13. G. Tange.................................. 4 5 4 — 2 4 5 3 5 3 4 6 4,09
14. K. Thestrup.......................... 5 6 6 — 4 5 6 5 5 5 4 4 5,00
0 Har tidligere taget Lærereksamen.



2. Nysproglig Linje.

l) Har tidligere taget Lærereksamen.
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Hold I (N) 1
15. H. V. Andersen.................... 4 4 4 4 4 2 5 5 4 4 5 2 3,85
16. Frk. K. Brobjerg.................. 4 4 5 4 2 4 3 4 5 3 5 4 0 3,62
17. Fr. Gudmundsen.................. 3 3 5 5 3 3 5 4 5 5 3 2 2 3,69
18. Ingv. Larsen.......................... 4 5 4 5 3 4 4 0 5 5 3 4 3 3,77
19. Th. Madsen............................ 5 4 4 3 3 3 3 0 6 4 5 3 6 3,77
20. Frk. I). Hecht Nielsen .... 3 4 5 5 2 5 5 2 6 4 2 0 3 3,54
21. Frk. I. Sørensen.................. 4 5 5 5 2 3 4 2 6 5 5 4 2 4,00
22. Chr. Tollestrup.................... 5 5 5 5 4 5 4 4 4 5 5 4 6 4,69
23. Aa. Wiberg............................ 4 4 4 5 3 5 5 4 O 3 4 5 0 3,77

Hold II (AN)
24. Hj. Christiansen1)................ 5 — 4 4 5 4 4 4 6 — 5 — — 4,56
25. Arth. Jensen1) ...................... 5 — 4 5 5 4 3 4 5 — — — — 4,38
26. M. Laursen............................ 5 5 5 5 4 5 5 1 5 5 3 2 6 4,31
27. L. C. Pedersen...................... 4 4 4 4 3 3 4 4 5 4 3 2 6 3,85
28. Axel Schmidt........................ 5 5 4 5 2 4 4 6 6 5 2 4 5 4,38
29. J. C. Starklint1).................... 5 — 4 6 5 5 5 5 6 — — — 5,13
30. Fru I. Møller (Sept.).......... 4 4 6 4 5 4 4 3 2 4 3 4 0 3,62



Nysproglig Linje (fortsat),

Har tidligere laget Lærereksamen.
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31.
Hold III (NI) 

Frk. J. M. Clausen .............. 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4,77

32. H. P. Henningsen1).............. 5 — 4 4 2 4 2 3 5 — — — — 3,63

33. Frk. K. Kamstrup................ 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 5 4,92

34. L. Jørgensen1)....................... 4 — 4 5 3 4 4 4 6 5 4 — — 4,30

35. Vilh. Kent............................... 4 2 6 6 4 5 4 6 6 3 5 5 6 4,71

36. Frk. P. Kragli......................... 4 3 4 5 4 4 4 5 5 2 5 5 2 4,00

37. H. Meyer................................. 4 2 5 5 3 3 4 3 2 1 5 5 5 3,62

38. G. Wieth-Pedersen.............. 4 5 4 4 2 3 5 5 2 4 4 4 0 3,54

39. Har. Pedersen....................... 4 4 4 5 4 4 5 5 6 3 5 4 3 4,31

40. A. Sell....................................... 4 2 4 4 4 3 5 3 5 4 4 4 4 3,85

41. A. S. Spanner1)....................... 4 — 4 5 4 5 5 4 6 — — — — 4,63

42. S. .1. Sørensen1)..................... 5 — 5 5 4 5 4 D 5 — — — — 4,75

43.
Hold IV 

Alfr. Horwitz......................... 4 3 6 6 6 6 6 4 6 6 6 6 5 5,38

44. P. Helmer Petersen............ 3 4 4 5 5 5 5 6 6 5 4 4 4 4,62
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45. A. Andersen1).........................5 .— 3 — 0 5 — — 5 5 . 5 3 3,88

46. M. Borch2)............................... 5 4 4 — 2 5 3 4 — — — — 3,86

47. E. Dige2)................................... 5 4 6 — £ 2 5 — — — — 4,29

48. C. Frederiksen1).................. 5 — 5 — 3 5 3 5 3 5 3 4 4,10

49. H. Hansen1)............................. 5 — 5 — 4 4 — — 6 5 4 4 4,63

50. M. Jensen1)............................. 5 — 5 — 4 6 — — 3 5 5 5 5,00

51. K. M. Kjær1)........................... 5 — 5 — 4 "5 4 3 6 5 6 5 4,80

52. N. Bjerre Kristensen.......... 5 — 3 — 3 4 3 . — 5 5 3 3 3,78

53. I.. Hagelskov Lauritsen1). . 4 — 5 — 0 6 5 — 4 5 3 3 3,89

54. 0. Møller Nielsen’)............ 5 4 2 3 6 4 — 5 2 5 5 4,10

55. N. C. Lyngbye1)..................... 6 5 5 — 2 6 2 — 6 5 4 4 4,50

56. Arne Pedersen .................... 5 4 6 — 3 5 2 4 5 5 4 5 4,36

57. N. Pfeiler................................. 4 3 5 5 5 6 3 5 4 4 5 5 4,50

58. Th. Kr. Poulsen.................... 5 3 5 — 4 4 4 2 4 4 5 4 4,00

59. N. Than-Jensen’)................ 5 — — 4 5 5 — — 5 5 4 5 4,75

60. L. Zachariassen1)................ 5 6 5 4 4 6 5 5 5 5 6 5 5,08

i) Har tidligere taget Lærereksamen. 2) Har tidligere taget Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt.



Almindelig Forberedelseseksamen.

Navn

Dansk

En
ge

lsk

Ty
sk

1

Fr
an

sk
 |

H
ist

or
ie

G
eo

gr
af

i

Re
gn

in
g ,

A
rit

m
et

ik

G
eo

m
et

ri i 1

’ 
-
1

N
at

ur
hi

st.
 | 1

Fy
sik

 

O
rd

en

Po
in

ts i

sk
rif

t
lig

m
un

dt
- 

lig

Juni—Juli 1918
1. Frk. M. Bisgaard . . . mgF il g 4- mg+ g+ )) ug mg+ Ug mg mg 4- Ug ugF mg+ 108
2. Axel E. Hansen........ g+ g+ g F ß » mg+ ugF tg g+ gF g gF i mg 76
3. L. M. Jacobsen.......... mg mg 4- mg 4- g+ » tg+ mg tg+ tg+ g+ mg-J- mg mgF 85i/3
4. Jobs. Jørgensen........ mg mg+ mg 4- mg )> ugF ug mg+ mg+ ugF mg ugF mg 107
5. Gunnar Kristiansen. g g g+ g » O' g+ tg+ 8 g+ O’ — « • tg+ ■ mg 73
6. M. Clausager Madsen mgF mg m g mgF gF- mg g ugF mg+ mgF gF mgF mgF 1001/3
7. Gunnar Nielsen .... (f » mg mg+ mg 4- )) ugF mg+ mg+ mg+ mg+ mg mgF mgF 1012/a
8. V. Rahbek................... g+ mg U“ O » mg+ mg F g+ mgF g tgF tgF ; g+ 091/3
9. Magn. Schmidt.......... mg mg ugF mg+ )) Ug ug 4- g+ ugF- ug mg-|- mgF- mgF 1072/3

10. A. M. Jacobsen'........ g+ mg mgF mg-F » ugF mg+ O —• g+ tg mg+ <y o-l-. & r 862/8
11. Fr. Jensen.................. g+ g g+ g » mg 0-4- gF gF tg tg gF mg-F 692/3
12. Sv. Løvfal................... g <; — n • O’ — • )) g g g ugF mg+ mg+ mg+i g+ 81i/3
13. Frk. E. Michaelsen. . g+ mg F 8 ~ » g+ g 4- O — » • mg+ g mgF tg mg 77i/3
14. Alfr. Borch Nielsen . gT mg g+ mgF » O' mdl-f- mgF gF gF tg g 4- i mg 69
15. Frode Rasmussen .. D • 8 g+ g )) 8 mg mgF mg mgF mg mgF mgF 85
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Januar 1919
16. Jack T. Brøndum. ..
17. P. Chr. Frei ..............
18. Frk. G. Holmberg ...
19. Frk. Agnes Nielsen .
20. Erik Pontoppidan ..
21. Frk. J. Smith............
22. Sv. Stribolt................
23. M. Kr. Vinther..........
24. H. Dirckinck Holm-

feldt ac
t 

ac
t 

ac
t 

ä 
as

 
ac

. 
as

+ 
+ 

-I-
ao

 
™

 
-I-

 
-I-

 
K 

+
ö 

os
 

ri 
a;

 a
g 

-
os

 
05

 
i 

os
 

os
 

i 
i 

is 
an

s 
c 

oo
 

5 
k

 
ä 

- 
r

3 
.1

. 
os

 
O

S.
 

1 O
S.

 
O

S 
1

as
 

1 
.i.

 
t 

y 
+

+ OS °
®

 OS 
O

S 
o=

. as

» mg-P
» mg+
» g
» tg+
» mg+
» tg
» tg+
» mg+

» j Ug~

g+ mg 
mg 4- ug 
tg+ g 
g-F mg-F

ug-P mg- 
g 4- g 

mg-F mg+
ug mg+

mg+ mg+

mg+ 
mg+ 

tg 
mg

mg-r 
g+ 
g+

ug-F

mg-r

mg+ 
mg 
tg+ 
g+ 
ug~ 
mg

IDg-r 
Hg

Ug-^

g+ 
tg 
g+ 

g 
mg+ 

g 
g-P 

mg-:

tg^-

Ug 
mg-P 

tg 
g-F 
mg 
tg 
g 

mg+

mg

*1’ 
Ö
ß + 

Ö
ß tic 

Ü
D 

*f* 
*!• 

Ü
0

E 
E 

6 s 
2.ß 

'2? 
S

__
_ E 

E 
____” 

E 
E 

w

841/3

951/3

68

761/a

1052/a 

701/., 

671, s

101 v3

892/8



Det Ny Skoleaar 
(1919—20)

Ved Undervisningen vil følgende Bøger blive benyttet. 
[De i Klammer satte Bøger skal først bruges senere i Skole
aaret] :

A. Studentereksamen.
Klassisk-sproglig Linje:
Cortsen: Latinsk Begynderbog. Madvig: Latinsk Sproglære ved C. 

Jørgensen. [Cæsar: De bello Gallico ved Gertz], [Cicero: Ti Taler ved 
Madvig], Weilbach: Græsk Formlære, Hude: Elementarbog I—II. 
[Dickens: David Copperfield], Jespersen: Engelsk Begyndergramma
tik. Kipling: Plain Tales from the Hills. Hoffmann og Nielsen: Fransk 
Begynderbog. Desuden de under Fællesliste 2 og 3 angivne Bøger.

De Elever, som skal læse Tysk, tillige: Kaper: Tysk Sproglære. Ka
per: Fem tyske Noveller. [Schiller: Wilhelm Tell].

Ny-sproglig Linje:
De 2-aarige Hold: Helweg-Møller; Modern English Prose. 

[Stigaard: The Dickens Reader. Andersen: Thackeray’s Rebecca Sharp 
and the Crawleys]. Cortsen: Latinsk Begynderbog. Vald. Nielsen: La
tinsk Grammatik. Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog. Oster
gaard: Homers Iliade i Udvalg. Desuden de under- Fællesliste 1, 2 og 
3 anførte Bøger.

Det 1-aarige Hold: Dickens: The Pickwick Papers. Jacobs: 
Captains All. Kipling: The Jungle Book. Linderstrøm-Lang: Latinsk 
Sproglære. Homers Odysse ved Gertz 1—2 Hefte. Desuden de under 
Fællesliste 1, 2 og 3 anførte Bøger.
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Matematisk-naturvidenskabelig Linje:
C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sprogl. Linjer 

samt I Klasse af den mat.-naturvid. Linje. C. Hansen: Tillæg til Arit
metik og Algebra for mat.-naturvid. Linje. Jul. Petersen: Plangeometri 
for Gymnasiet og Realklassen. C. Hansen: Trigonometri. C. Hansen: 
Differential og Integralregning. Jul Petersen: Stereometri for det mat. 
Gymnasium. Th. Sundorph: Elektricitetslære for Gymnasiet. Th. Sun
dorph: Varmelære for Gymnasiet. Th. Sundorph: Mekanisk Fysik for 
Gymnasiet. Th. Sundorph: Optik. Forchhammer: Astronomi. Jul. Pe
tersen: Kemi for Gymnasiet. Kipling: Plain Tales from the Hilis. 
Bruun: The Historical Reader. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. 
Luckenback: Kunst und Geschichte I Altertum. Vahl: Geografi for 
mat. Gymnasium. Krogh: Fysiologi for mat. Gymnasium. Hoffmann og 
Nielsen: Fransk Begynderbog. Desuden de under Fælleslister 3 anførte 
Bøger.

Fælleslister.
1. Fælles for de ny-sproglige Hold:
Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser med Glossar. 0. Jespersen: Kort

fattet engelsk Grammatik. 8. U d g. [Sefton Delmer: The History of 
English Literature], Kaper: Tysk Grammatik for de højere Klasser. 
Kaper: Fem tyske Noveller. [Schiller: Wilhelm Tell]. Kaper: Tyske 
Stileøvelser for Mellemklasserne. Cortsen: Latinsk Læsebog for Gym
nasiet: Udvalg af Cæsar. Luckenbach: Kunst und Geschichte I Alter
tum. Sokrates' Forsvarstale ved Gertz.

2. Fælles for klassisk-sproglig og ny-sproglig 
Linje: Heegaard, Krogh og Vahl: Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linjer I—II. Alb. Stockmarr: Lille Biologi. C. Hansen: Lære
bog i Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linjer. Jul. Pe
tersen: Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen. Er
lang: Fircifret Logaritmetabel Udg. B.

3. Fælles for alle Linjer:
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. [Bertelsen: Dansk Sproghistorie til 

Skolebrug I—IL] Georg Christensen: Dansk Litteraturhistorie I—IL 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Mortensen: Litteraturud
valg for Gymnasiet I [og II 1—2], P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie 
1 [—4]. Joh. Ottosen: Nordens Historie. P. Munch: Samfundskundskab. 
Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
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Ordbøger:
Følgende Ordbøger kan anbefales:
Engelsk. Nysproglig Linje. Brynhildsen: Engelsk-Dansk Ordbog 

(mindre Udg.) Gyldendals Dansk-Engelsk Ordbog. Kl.-spr. og mat. Linje 
kan nøjes med Gyldendals Engelsk-Dansk Ordbog.

Tysk: Brynhildsens eller Ipsens eller Kapers Tysk-Dansk Ordbog; 
Gyldendals Dansk-Tysk Ordbog. Kl.-spr. og mat. Linje kan nøjes med 
Gyldendals Tysk-Dansk Ordbog.

Fransk: Rangel-Nielsens eller Gyldendals Fransk-Dansk Ordbog.
Latin: Kl.-spr. Linje: Jensen og Goldschmidt: Latin-Dansk Ord

bog. Ny-spr. Linje kan nøjes med Langenscheidts Latin-English Dictio
nary eller Langenscheidts Lateinisch-deutsche W örterbuch.

Til Almindelig Forberedelseseksamen;
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. V. F alken - 

stjerne: Kortfattet dansk Sproglære. Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemkl. med dansk Glossar ved Brekke og Sarauw. [Hansen og Mag
nussen: Engelske Eksamensversioner]. [A. Boysen: Engelske Digte]; 
Gyldendals Engelsk-Dansk Ordbog. O. Jespersen: Begyndergramma
tik. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemkl. 8. el. sen. Udg. Kaper: Tysk 
Sproglære. Gyldendals Tysk-Dansk Ordbog. L. Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen. Dahlberg: Større Geografi (Nr. 1). Dahlberg: 
Atlas. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie til Brug for Realskoler, 
sidste Udg. Poulsen: Botanik. Ellinger: Lærebog i Fysik, 6. eller senere 
Udg. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra ved C. Hansen I—II, Jul. Pe
tersen: Lærebog i den elementære Plangeometri ved C. Hansen. [Er
lang: Fircifrede Logaritmetavler]. [Lomholdt: Eksamensopgaver],

Hoffmann og N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog. N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik.

Begyndere i Engelsk og Tysk desuden: Bøgholm og Madsen: Ind- 
ledningskursus. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog.

Til T i 11 æ g s p r ø v e n i Fransk og Latin:
Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere. Kr. Mikkelsen: 

Latinsk Læsebog for Mellemskolen.

Ovenstaaende Bøger samt die af Kursus krævede Stile- 
og Opgavebøger faas hos Hr. Boghandler H. Christensen, 
GI. Kongevej 105.
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Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 
2 0. August. Præliminæreksamensholdene samles den 
Dag Kl. 9 Formiddag, Holdene til klassisk-sproglig Studen
tereksamen Kl. 10, Formiddagsholdene til ny-sproglig Stu
dentereksamen Kl. 11 og Aftenholdene Kl. 7 Eftermiddag.

Af Hensyn til Holdenes Sammensætning 
og Timeplanens Ordning er det af Vigtig
hed for Kursus at modtage Indmeldelser 
t i 1 d e t n y e Skoleaar i g o d T i d. V i henstiller 
derfor til vordende Elever at indmelde sig, 
sa a snartdeh artruf fetderesBestem melse 
d e r o m.

Fra 13. Juli til 12. August, begge Dage medregnede, vil 
Kursusets Kontor være lukket, men skriftlige Henvendelser 
adresserede til Kursusets sædvanlige Adresse vil omgaaen- 
de blive sendt til Bestyrerens Ferieadresse.

Nærmere Oplysninger gives og Indmeldelser modtages 
ved mundtlig eller skriftlig Henvendelse til Kursusets 
Bestyrer, som træffes hver Skoledag Kl, 1—2 samt 
Torsdag Aften Kl. 6—paa Kursusets Kontor, 
M y n s t e r s v e j 14, 1, Sal. Paa Grund af meget Arbejde 
nødsages han til at anmode om, at man kun vil søge ham i 
Træffetiden.

Telefon Vester 2265. Man bedes ringe op i Træffetiden 
(Kl. 1—2 og Torsdag Kl. 6—6V2).



TILLÆG

Kursus til Studentereksamen
for Lærere og Lærerinder.

Kgl. Anordning at 24. Jan. 1916 § 7,4.
De Privatister, der indstiller sig til Studentereksamen efter forinden 

at have bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et 
Seminarium, fritages for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved 
Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: Geografi og Natur
historie samt mundtlig Dansk; fritages den paagældende for Prøve i 
mundtlig Dansk, fritages han herved ogsaa for Modenhedsprøvens 
danske Litteraturstil.

Saafremt det er til Studentereksamen af en af de sproglige Linjer, 
de paagældende indstiller sig, fritages de under fornævnte Betingelser 
ogsaa for Prøve i Naturlære og Matematik.

Til Fritagelse for Prøven i Naturhistorie og Geografi kræves der, at 
der i begge disse Discipliner er opnaaet mindst Karakteren mg.

Ved kgl. Anordn, af 4. Febr. 1918 føjedes hertil:
Fritagelse for Prøve kan dog kun finde Sted, naar Studentereksamen 

bestaas senest 5 Aar efter den afsluttende Lærer- eller Lærerinde
prøves 2. Del. I særlige Tilfælde kan Undervisningsministeriet dog med
dele Dispensation fra denne Bestemmelse.

NB. Ingen Karakter overføres fra Lærereksamen 
til Studentereksamen; Resultatet ved sidst
nævnte Eksamen udregnes af Karaktererne i de 
Fag, hvor man der prøves.

DØCKERS KURSUS har siden 1911 haft Hold for Læ
rere og Lærerinder til ny-sproglig Studentereksamen; i Au
gust 1914 føjedes hertil Hold til klassisk-sproglig Linje og 
i August 1916 Hold til den matematisk-naturvidenskabelige 
Linje, saaledes at vi nu modtager Lærere og Lærerinder til 
Forberedelse til alle tre Linj'er.
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Døckers Kursus har den i de kgL Anordninger af 31. De
cember 1909 og 24. Januar 1916 nævnte ministerielle 
Anerkendelse ; denne Anerkendelse giver de Elever, 
der har bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen eller 
dermed ligestillet Eksamen f, Eks. Lærereksamen med Til
lægsprøve i Tysk og Engelsk, og som læser 2 fulde Skoleaar 
paa Kursus, Ret til at nøjes med at opgive begrænset 
P e* n s u m til Studentereksamen, og desuden giver 
den Kursus Ret til at lade sine egne Lærere 
i Engelsk, Tysk og Fransk eksaminere sine 
Dimittender ved Eksamen. Vi har til vor Raadig- 
hed gode Undervisningsmidler, bl. a. D e f o r e n e d e K u r 
s u s' fysiske og kemiske Laboratorium, som netop er ind
rettet for Undervisningen til matematisk-naturvidenskabe
lig Studentereksamen; naar hertil føjes, at Kursusets Læ
rere har lang Erfaring i Kursusundervisning, tror vi at 
kunne byde seminarieuddannede Lærere og Lærerinder de 
bedst mulige Betingelser for Forberedelsen til Studenter
eksamen.

For de Holds Vedkommende, som er bestemt for Lærere 
og Lærerinder, følges følgende Undervisningsplan:

1. Ny-sproglig Linje. De Fag, som Seminarister 
skal underkaste sig Prøve i, er: dansk Stil, Historie (Mini
steriet har hidtil efter Ansøgning fritaget Lærere og Lærer
inder, som har taget deres Eksamen ved Seminariet med 
mindst mg i Historie senest 1916, for Prøve i dette Fag), 
Engelsk (skriftlig og mundtlig), Tysk (skriftlig og 
mundtlig), Fransk, Latin og Oldtidskundskab; de Fag, Se
minarister kan fritages for, hvis de ved Lærereksamen har 
opnaaet mindst mg i dem, er: mundtlig Dansk, Geografi og 
Naturhistorie, Naturlære og Matematik.

For Lærere og Lærerinder, som er optaget af Arbejde i 
Skolens Tjeneste, findes 2-aarige Aftenhold, der læser 4 Af- 
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tener om Ugen (Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag). Hex-- 
ved er Timetallet indskrænket til ca. 'L af den for de almin
delige Hold normale Tid ud fra den Erfaring, at de Elever, 
som har underkastet sig den afsluttende Lærer(inde)prøve, 
arbejder betydeligt mere selvstændigt og tillige hurtigere 
end Elever paa de ordinære Hold. Det har da ogsaa vist sig, 
at vi med det begrænsede Timetal solidt kan gennemgaa 
det krævede Stof.

Det forudsættes, at man ved Optagelsen har læst mindst 
saa meget Engelsk og Tysk, som kræves til Mellemskole
eksamen (ca. 100 Sider i hvert Fag), medens der begyndes 
forfra i Latin og Fransk.

Lærere og Lærerinder, som har større Forkundskaber, 
kan optages paa Holdet senere eller i enkelte Fag undlade 
at følge Undervisningen en Tid.

Vil man optages paa ældste Hold, maa man have læst i al 
Fald største Delen af de Pensa, der genemgaas i første Sko
leaar, hvorom nærmere Oplysninger kan faas ved skriftlig 
eller mundtlig Henvendelse til Kursus.

For dem, der vil benytte hele deres Tid til Eksamens
læsningen, findes der et 1-aarigt Daghold, som det som Re
gel vil være mest praktisk at følge. For at blive optaget paa 
dette Hold maa man enten have taget Seminariets Tillægs
prøve i Tysk og Engelsk eller have læst 3—400 Sider i hvert 
af disse Fag, samt ca. 50 Sider Fransk, og i Latin helst en 
Begynderbog og ca. 25 Sider sammenhængende Læsning. 
Man kan f, Eks. vælge de Side 11 nævnte Bøger.

2. Klassisk-sproglig Linje. Der s k a 1 aflæg
ges Prøve i Fagene: dansk Stil, Historie, Latin, Græsk, 
Fransk, Engelsk eller Tysk; hvis man ikke har bestaaet 
Mellemskoleeksamen eller dermed ligestillet Prøve eller 
taget Tillægsprøve til Lærereksamen, maa man underkaste 
sig Prøve baade i Engelsk og Tysk; de Fag, Seminarister 
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under de ovennævnte Betingelser kan fritages for, er de 
samme som paa ny-sproglig Linje (se ovf.); ogsaa om Hi
storie gælder det sammg som for ny-sproglig Linje.

Kursus opretter, for saa vidt mindst 5 Deltagere melder 
sig, 2-aarige Aftenhold for Lærere og Lærerinder, som har 
Skolegerning samtidig med Læsningen; Undervisningen paa 
disse Hold er tilrettelagt paa samme Maade som for ny
sproglig Linje.

Lærere, som i de to Aar anvender hele deres Tid paa 
Læsningen, vil kunne læse paa Daghold, hvor Timetallet er 
større. De allerfleste Lærere, som har søgt den klassisk
sproglige Linje paa Døckers Kursus, har læst paa Daghold.

Man maa før Optagelsen paa Kursus have læst saa meget 
Engelsk og Tysk, som der kræves til Mellemskoleeksamen 
(100 Sider), da man ellers omtrent samtidig maa begynde 
paa 5 fremmede Sprog.

3. M a t em a t i s k-n at u r v i d e n s kab e 1 i g Linje. 
Fagene til denne Linje er: dansk Stil, Historie, Matema
tik og Fysik m e d K e m i, desuden Oldtidskundskab, 
Fransk og Engelsk eller Tysk under Forudsætning af, at 
man til Lærereksamen har mindst mg i mundtlig Dansk, Na
turhistorie og Geografi. Lærere, som ikke har enten Mel
lemskoleeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen 
eller Tillægsprøve i Engelsk eller Tysk, skal til Studenter
eksamen prøves baade i Engelsk og Tysk; om Fritagelse 
for Historie gælder det samme som for ny-sproglig Linje.

Til matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen 
findes baade 1 paarige og 2-aarige Hold; paa de sidste er 
Timetallet indskrænket paa lignende Maade som paa de 
2-aarige ny-sproglige Hold (se ovf,). Undervisningen falder 
om Aftenen fra Kl. 620; de Fag, Lærere og Lærerinder skal 
prøves i, er lagt paa 4 af Ugens Aftener.



43

For at blive optaget paa 1-aarigt Hold maa man have læst 
mindst 100 Sider i Engelsk og Tysk og ca. 50 Sider Fransk.

Angaaende Betalingen for Undervisningen se Side 
13 ff.

Ubemidlede Elever kan under Forberedelsen til Studen
tereksamen opnaa Understøttelse af Kommunitetets Mid
ler (se foran Side 16).

Døckers Kursus har til Studentereksamen efter den nye, 
nugældende Ordning dimitteret flg. Lærere og Lærerinder:

D'Hrr. J. K. Poulsen, H. I. Hansen, M. Lindegaard, 
H. C. Th. Meincke, Ch. Franck, Th. Nystad, L. P. Olsen, 
Frk. H. Madsen, d'Hrr. F. Hasseriis, C. F. Vorbech, 
K. Holbøll, Frk. 0. Koch, Frk, S. Lauridsen, Frk. H. Peter
sen, Frk. M. Rasmussen, d'Hrr. E. Kromann, J. C. Petersen, 
P, S, Riis, S. Brokmann, N. Levring, Fru L. Kindt-Jensen, 
d'Hrr. C. Hedegaard, C, Toft, Aa. Hansen, A, Henriksen, 
K. V. Pedersen, Frk, D. Rasmussen, d’Hrr, O, J, Grønlund, 
N, C, Søby, H, R, Fabricius, A, Th, Fjeldal, P, L. Waaben, 
H. K, Hansen, Alfr. Th, Jensen, D. Djurhuus, G. Hansen, 
Frk, L. Harfot, Frk, E, Henriksen, d’Hrr, P, Miiller, M, Nybo, 
K, Bakman, H, J. Hansen, Aa. Holm, M. C. Jensen, A. C. 
Andersen, Jobs. Andersen, Frk. I. Bering, Frk. K, Gydesen, 
d'Hrr. H. Hindborg, Th. Kjeldsen, J. P. Krogh, A. Øhrstrøm, 
H, J, Aagaard, Fr. Frederiksen, Edv. Pedersen, Hj. Christi
ansen, Arthur Jensen, J. Chr, Starklint, H. P. Henningsen, 
Laurits Jørgensen, A. Spanner, S. J. Sørensen, Axel An
dersen, C, Chr. Frederiksen, Holger Hansen, Mikkel Jensen, 
K. M. Kjær, A. A, Bjerre-Kristensen, L. P, Hagelskjær-Lau
ritsen, O. Møller-Nielsen, A. Nielsen-Lyngbye, N. Than- 
Jensen, L. Zach aria s sen.

Angaaende Bøger, Indmeldelse m. m. se foran Side 35 ff.
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